
 

 

 

 

  

 

 

REGISTRO VALDOSTANO DELLE 

CONSORTERIE 

Articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2022, n. 19 

 

REGISTRE VALDÔTAIN DES 

CONSORTERIES 

Article 6 de la loi régionale 1er août 2022, n° 19 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INDICE 

 

1. CONSORTERIE DE L’ALPE GRAUSON 

2. CONSORTERIA VERROGNE 

3. CONSORTERIA MAGNEAZ-CHAMPOLUC-ROVINAL 

4. CONSORTERIA GRAINES 

5. LAITERIE DE CHESALLET 

6. CONSORTERIE DU PETIT MONDE 

7. LAITERIE DU BOURG DE SAINT-PIERRE 

 

  



CONSORTERIE DE L’ALPE GRAUSON 

Iscrizione n. 1 

Provvedimento dirigenziale n. 780 del 19 febbraio 2024 e 

provvedimento del funzionario con PPR n. 120 del 23 luglio 2024 

 

Denominazione consorteria: Consorterie de l’Alpe Grauson 

Sede:     Comune di Cogne 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

Catasto Terreni 

  Comune di Cogne 

Foglio Mappale 

17 1, 2, 3, 4, 5, 6 

18 1, 20, 51, 55, 360 

19 28, 48, 49, 50, 368 

20 4, 5, 6 

21 1, 2, 3, 4, 5, 6 

 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

 

I diritti sui beni consortili riguardano la monticazione di un capo di bestiame adulto presso i pascoli 

consortili durante il periodo estivo e l’utilizzo del forno consortile durante la stagione di apertura (art. 

10 Statuto). 

È dovere del consortista presenziare all’Assemblea generale e partecipare attivamente alla gestione 

della consorteria. 

La proprietà consortile è frazionata in 94 investiture o “droit” e il consortista può possederne una o 

più, senza possibilità di comproprietà. 

Le ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto (dall’articolo 10 all’articolo 19). 

 

 

 

 

 

 

 

Catasto Fabbricati 

Comune di Cogne 

Foglio Mappale Subalterni 

18 2 - 

18 58 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

19 367 1, 2 

39 1300 1, 2, 3 



CONSORTERIA VERROGNE 

Iscrizione n. 2 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 58 del 25 febbraio 2025 

 

 

Denominazione consorteria: Consorteria Verrogne 

Sede:     Comune di Saint-Pierre 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto e regolamento del forno-latteria e del mulino. 

 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

 

 

Catasto terreni 

Comune di Saint-Pierre 

Foglio Mappale 

1 5, 6 

3 1, 2, 3 

 

 

 

 

 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

 

I diritti sui beni consortili riguardano: diritti sul bosco (legnatico) e il diritto all’erbatico/pascolo per 

i boschi e i prati, diritto alla cottura del pane per il forno-latteria e alla macinazione del grano per il 

mulino. 

Le ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catasto fabbricati 

Comune di Saint-Pierre 

Foglio Mappale Subalterno 

6 
300 - 

967 1 



CONSORTERIA MAGNEAZ-CHAMPOLUC-ROVINAL 

Iscrizione n. 3 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 253 del 25 giugno 2025 

 

Denominazione consorteria: Consorteria Magneaz, Champoluc, Rovinal 

Sede:     Comune di Ayas 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto e regolamenti. 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

    

Catasto terreni 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale 

8 1 

8 2 

8 4 

8 5 

8 7 

8 8 

8 10 

8 11 

11 12 

11 13 

11 14 

13 49 

13 50 

14 20 

14 21 

14 28 

14 36 

14 37 

14 43 

14 58 

14 59 

15 73 

15 163 

15 164 
 

Catasto terreni 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale 

15 165 

15 166 

15 167 

15 168 

15 258 

15 298 

15 308 

15 309 

15 331 

15 332 

15 333 

15 602 

15 609 

15 611 

15 613 

16 530 

16 655 

16 657 

19 1 

20 41 

20 47 

20 48 

20 72 

20 85 
 

Catasto terreni 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale 

20 86 

20 89 

20 93 

20 94 

20 95 

20 99 

20 101 

20 103 

20 105 

22 7 

22 25 

22 27 

22 28 

22 35 

22 340 

22 341 

22 342 

22 343 

23 2 

23 98 

23 179 

24 143 

28 5 

28 16 
 



Catasto terreni 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale 

28 17 

28 19 

28 24 

28 51 

28 52 

28 56 

28 58 

29 410 

30 1 

30 2 

30 3 

30 10 

30 12 

30 13 

30 82 

30 431 

30 437 

30 439 

30 472 

30 473 

30 474 

30 487 

30 488 

30 567 

30 579 

30 581 
 

Catasto terreni 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale 

30 619 

30 1156 

30 1158 

30 1161 

30 1216 

30 1218 

30 1220 

30 1223 

30 1225 

30 1227 

31 10 

31 12 

31 17 

31 75 

31 100 

31 102 

31 104 

31 105 

32 1 

32 6 

32 18 

32 22 

32 86 

32 97 
 

Catasto fabbricati 

Comune di Ayas 

Foglio Mappale Subalterno 

8 312 - 

8 313 - 

8 314 - 

15 605 - 

15 607 - 

15 610 1 

15 610 2 

15 612 - 

30 1206 - 
 

 

 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

 

I diritti sui beni consortili riguardano: diritti sul bosco (legnatico) e il diritto all’erbatico/pascolo per 

i boschi e i prati. 

Le ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto. 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORTERIA GRAINES 

Iscrizione n. 4 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 272 del 4 luglio 2025 

 

 

Denominazione consorteria: Consorteria Graines 

Sede:     Comune di Brusson 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto. 

 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catasto terreni 

    Comune di Brusson 

Foglio Mappale 

48 

34 

64 

153 

325 

326 

342 

343 

345 

346 

924 

926 

49 

349 

843 

845 

870 

919 

Catasto terreni 

    Comune di Brusson 

Foglio Mappale 

53 117 

64 450 

65 150 

67 79 

70 1 

Catasto fabbricati 

Comune di Brusson 

Foglio Mappale Subalterno 

48 927 - 

49 68 
1 

4 

49 107 1 



Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

 

 

I diritti sui beni consortili riguardano: diritti di legname da focatico e da opera (art. 5 dello Statuto) e 

il diritto di pascolo (art. 6 dello Statuto). 

 

Le ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



LAITERIE DE CHESALLET 

Iscrizione n. 5 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 356 del 3 settembre 2025 

 

Denominazione consorteria: Laiterie de Chesallet 

Sede:     Comune di Sarre 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Regolamento 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

 

I diritti sul dominio collettivo assimilato riguardano principalmente il conferimento del latte che viene 

poi lavorato nei locali della latteria. Questi sono esercitati dai consortisti, ciascuno per i propri animali 

allevati e per la quantità di latte conferita. 

I consortisti sono tenuti a contribuire economicamente all’amministrazione della Laiterie e alle spese 

ad essa connessa. 

Le ulteriori specifiche sono contenute nel Regolamento/Statuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Catasto Fabbricati 

Comune di Sarre 

Foglio Mappale Subalterno 

43 360 

1 

2 



CONSORTERIE DU PETIT MONDE 

Iscrizione n. 6 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 504 del 24 novembre 2025 

 

Denominazione consorteria: Consorterie du Petit Monde 

Sede:     Comune di Torgnon 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

 

Catasto terreni 

Comune di Torgnon 

Foglio Mappale 

7 

67  

307 

506  

507  

509  

529  

600 

601 

602  

603 

604 

605 

606 

607  

931 

932 

9 
4 

6 

10 116 

11 6 

 

 

 

N.B.  

Sui seguenti mappali esiste una proprietà superficiaria: 

Fg. 7, mappale 922 a favore di Unicredit Leasing Spa; 

Fg. 7, particelle 601, 602, 603, 607, 605, 606, 607 a favore di Società anonima ricerca e coltivazioni 

miniere. 

 

 

Catasto fabbricati 

Comune di Torgnon 

Foglio Mappale Subalterno 

7 

922 - 

333 - 

455 - 



 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

I diritti sui beni riguardano: 

- il legnatico. Ogni consortista ha diritto a ricevere legname da ardere in funzione dei propri 

fabbisogni e necessità della famiglia (art. 19); 

- il pascolo sui terreni della consorteria in funzione del bestiame allevato durante l’inverno; 

- utilizzo del mulino. 

I consortisti sono definiti dallo Statuto e il loro status dalle proprietà immobiliari all’interno dei 

villaggi. 

Le ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto. 

 

 

 

 

  



 

LAITERIE DU BOURG DE SAINT-PIERRE 

Iscrizione n. 7 

Provvedimento del funzionario con PPR n. 7 del 14 gennaio 2026 

 

 

Denominazione consorteria: Laiterie du Bourg de Saint-Pierre 

Sede:     Comune di Saint-Pierre 

Fonti che stabiliscono le norme sull’ordinamento e sull’amministrazione della consorteria: 

Statuto 

 

Beni sui quali sono esercitati i diritti consortili: 

 

 

 

Catasto fabbricati 

Comune di Saint-Pierre 

Foglio Mappale Subalterni 

37 74  - 

 

 

 

Tipologia di diritti e obblighi e modalità di determinazione delle eventuali quote di riparto. 

I diritti sul bene riguardavano la lavorazione del latte e sono esercitati in base agli animali allevati e 

alla quantità di latte conferita. 

Sono previsti anche degli obblighi finanziari. 

Sono da considerarsi consortisti i discendenti dei soci che hanno sottoscritto lo Statuto in vigore. 

Ulteriori specifiche sono contenute nello Statuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


